6. *Aecae oppugnatae*] *Expugnatae*  
 ex emend. Gronov. recepit Bekker.

7. *De saxo deieicti*] se. Tarpeio.  
 Illa pars Capitolini montis, de qua  
 damnati deieciabantur, simpliciter vo-  
 cabatur *saxum*. STROTH.

8. *Nisi ad conciliandos*] Particulam  
*nisi pro sed apud* Plautum, Teren-  
 tium, et Ciceronem usurpatam esse  
 monet Gronov. cf. Cic. ad Att. v.

14. *Caes. de B. Gall. v. 13.*

9. *Muris accessisset*] *Successisset* ex  
 emend. Gronov. depositus Bekker.

1. *M. Lirius*] Hoc nomen ex Si-  
 gonii conjectura addidit Gronov. Et  
 quidem sic vocatur hic Tarenti praef-  
 ectus, infr. xxvi. 39. xxvii. 25. Poly-  
 bius viii. 27. in praenomine dissentit,  
 eumque appellat *C. Lirinn.* CREV.

media aestas exacta erat, et hibernis placebat locus) com- U. C. 53.  
portat. Praedatum inde Numidae Maurique per Sallenti- A. C. 214.  
num agrum proximosque Apuliae saltus dimissi: unde e-  
terae praedae haud multum, equorum greges maxime  
abacti; e quibus ad quattuor millia domanda equitibus  
divisa.

Romani, quum bellum nequaquam contemendum in 21.  
Sicilia oriretur, morsque tyranni duces magis impigros de-  
sisset Syracusanis, quam causam aut animos mutasset, M. Retin sta-  
Marcello alteri consulum eam provinciam deeernunt. Se-  
cundum Hieronymi caedem primo tumultuatum in Leon-  
tinis apud milites fuerat, vociferatumque ferociter, paren-  
tandum regi sanguine coniuratorum esse. Deinde libertatis  
restitutae dulce auditu nomen crebro usurpatum, spes facta  
ex pecunia regia largitionis, militiaeque fungendae potiori-  
bus ducibus, et relata tyramni foeda sclera foedioresque  
libidines, adeo mutavere animos, ut inseptum iacere cor-  
pus paullo ante desiderati regis paterentur. Quum ceteri  
ex coniuratis ad exercitum obtinendum remansissent, Theo-  
dotus et Sosis regiis equis, quanto maximo cursu poterant,  
ut ignaros omnium regios opprimerent, Syracusas contendunt. Ceterum praevenerat non fama solum, (qua nihil in  
talibus rebus est celerius) sed nuntius etiam ex regiis servis.  
Itaque Andranodorus et Insulam, et areeni, et alia, quae s Andrano-  
poterat, quaeque opportuna erant, praesidiis firmarunt. Hex-  
apylo Theodotus ac Sosis post solis occasum iam obseura  
luce inveeti, quin cruentam regiam vestem atque insigne pat.  
capitis ostentarent, travecti per Tycham, simul ad liberta-  
tem, simul ad arma vocantes, in Achradinam convenire  
iubent. Multitudo pars procurrir in vias, pars in vestibulis

<sup>2</sup> *Causam*] Similiter Cicero haec voce utitur ad designandas partes Cae-  
sarianas aut Pompeianas. cf. Or. pro Marc. 2. et 31.

<sup>3</sup> *Parentandum*] Expiandam regis mortem, Manes regis placando. CREV.

<sup>4</sup> *Dulce auditu nomen*] Olim *auditu*. Mutavit merito Gronovius: et hanc eius conjecturam firmat mar-  
go Victor, codicis. CREV.

<sup>5</sup> *Militiaeque fungendae potiori-  
bus ducibus*] Militandi sub potioribus  
ducibus, quam erant illi tyramni assen-  
tatores, quibus imperia Hierony-  
mus demandabat. Gronovius recte  
emendavit *militiaeque*, pro *militi at-  
que*. At quod idem iussit legi *potio-  
ris*, in eo illi assentiri non potuimus. CREV.

<sup>6</sup> *Ad exercitum obtinendum*] Ut ex-

ercitum in potestate haberent. CREV.

<sup>7</sup> *Insulam*] sc. Ortigiam, quae ho-  
die urbs est Syracusae. De quatuor Syracusarum regionibus, Insula,  
Achradina, Tyche, Neapoli, cf. Cic. in Verr. iv. 52, et 53. Areem autem  
potiorem Insulae partem fuisse monet Drak. Nomina quidem regionum ur-  
bis minime cum iis quae ap. Thucyd.  
vi. et vii. exstant, convenient. In  
Thucyd. vi. 98. Sycae nomen est re-  
gioni, quae, haud seio, an Tycheae con-  
gruat. Fieri tamen potest ut Hiero-  
nis tempore multa adiecta mutataque  
fuerint. GLAREAN.

<sup>8</sup> *Hexapylo*] Hexapylum portam  
fuisse istius partis Syracusarum, quae  
Tyche dicebatur, docet Cluver. Sicil.  
Ant. i. 12. cf. inf. xxv. 24. Strothio  
pars quaedam urbis portae proxima  
codenominata appellata fuisse videtur.

U. C. 538. stat, pars ex tectis fenestrisque prospectant, et, quid rei sit,  
 A. C. 214. rogitant. **Omnia** luminibus colluent, strepituque vario  
 complentur. Armati locis patentibus congregantur: in-  
 ermes ex Olympii Iovis templo spolia Gallorum Illyriorum-  
 que, dono data Hieroni a populo Romano, fixaque ab eo,  
 detrahunt, precantes Iovem, ut volens propitius praebeat  
 sacra arma, pro patria, pro deum delubris, pro libertate sese  
 armantibus. Hac quoque multitudo, stationibus per prin-  
 cipes regionum urbis dispositis, adiungitur. In Insula  
 inter cetera Andranodorus praesidiis firmat horrea publica.  
 Locus, saxo quadrato saeptus, atque arcis in modum emuni-  
 tus, capitur ab iuventute, quae praesidio eius loci attributa  
 erat, mittuntque nuntios in Achradinam, horrea frumen-  
 tumque in senatus potestate esse.

**22.** Luce prima populus omnis armatus inermisque in Achra-  
 dinam ad curiam convenit. Ibi pro Concordiae ara, quae  
 in eo sita loco erat, ex principibus unus nomine Polyaenus  
 concionem et liberam et moderatam habuit: ‘Servitudinis 8  
 indignatisque homines expertos, adversus notum malum  
 irritatos esse. Discordia civilis quas importet clades, au-  
 disse magis a patribus Syracusanos, quam ipsos vidisse.  
 ‘Arma quod impigre ceperint, laudare: magis laudaturum,  
 ‘si non utantur, nisi ultima necessitate coacti. In praesentia  
 ‘legatos ad Andranodorum mitti placeere, qui denuntient,  
 ‘ut in potestate senatus ac populi sit: portas Insulae pate-  
 ‘faciat, reddat praesidium. Si tutelam alieni regni suum 9  
 ‘regnum velit facere, eundem se censere, multo acrius ab  
 ‘Andranodoro, quam ab Hieronymo, repeti libertatem.’

**Legati mit-**  
**tuntur ad**  
**Andrano-**  
**dorum.** Ab hac concione legati missi sunt. Senatus inde haberit  
 coepitus est: quod sicut, regnante Hierone, manserat pu-  
 blicum consilium, ita post mortem eius, ante eam diem,  
 nulla de re neque convocati, neque consulti fuerant. Ut  
 ventum ad Andranodorum est, ipsum quidem movebat et  
 civium consensus, et quum aliae occupatae urbis partes,  
 tum pars Insulae munitissima velut prodita atque alienata. <sup>1</sup>  
 Sed evocatum cum ab legatis Damarata uxor, filia Hieronis,  
 inflata adhuc regiis animis ac muliebri spiritu, admonet

<sup>7</sup> *Per principes regionum]* Per pri-  
 marias urbis regiones. STROTH.

<sup>8</sup> *Servitudinis]* Vocabulum *servi-*  
*tudo* in hoc solo Livii loco invenitur,  
 nisi quod infr. xxxix. 37. in cod. Laud.  
 recurrat. Ceterum ap. Festum, *Eri-*  
*tudo aut servitudo* notatur. *Expertus*  
 cum genitivo ex Virg. et Tacit. etiam  
 lexica habent.

<sup>9</sup> *Reddit præsidium]* Ita pro vulg.  
 recedat præsidium emendavit Gro-

nov. *Praesidium* autem hic intelligit  
 Crevier. locum ipsum præsidio firma-  
 tum; Strothius vero ita vertit, *red-  
 dat* civitate iuuentum, seu eos mili-  
 tes, qui *præsidio* Insulae attributi  
 sunt.

<sup>1</sup> *Munitissima velut prodita]* Vulg.  
*velut munitissima*, pro quo vel *muni-  
 tissima* coniecit Grouov., quem Stroth.  
 et Bekker. secuti sunt.

<sup>2</sup> saepe usurpatae Dionysii tyraui vocis: qua, ‘pedibus tra- U. C. 538.  
 ‘etum, non incidentem equo, relinquere tyramidem,’ dixerit, A. C. 214.  
 ‘debere. Facile esse momento, quo quis velit, cedere pos-  
 ‘sessione magnae fortunae: facere et parare eam difficile  
 ‘atque arduum esse. Paullum sumeret spatii ad consul-  
 ‘tandum ab legatis. Eo uteretur ad arecessendos ex Leon-  
 ‘timis milites: quibus si pecuniam regiam pollicitus esset,  
 ‘omnia in potestate eius futura.’ Haec muliebria consilia  
 Andranodorus neque tota aspernatus est, neque extemplo  
 accepit: tuitorem ad opes affectandas ratus esse viam, si in  
 praesentia temporis cessisset. Itaque legatos remittiare  
 iussit, futurum se in senatus ac populi potestate. Postero  
 die hunc prima, patefactis Insulae portis, in forum Achradinae  
 venit. Ibi in aram Concordiae, ex qua pridie Polyae-  
 nus concionatus erat, escendit: orationemque eam orsus  
 est, qua primum cunctationis suae veniam petivit. ‘Se Oratio eius  
 ‘enim clausas habuisse portas, non separantem suas res a ad Syracu-  
 ‘publicis, sed strictis semel gladiis timentem, qui finis cae-  
 ‘dibus esset futurus: utrum, quod satis libertati foret, con-  
 ‘tenti nece tyraui essent, an, quicunque aut propinquitate,  
 ‘aut affinitate, aut aliquibus ministeriis regiam contigissent,  
 3 ‘alienae culpae rei trucidarentur. Postquam animadvertisit,  
 ‘eos, qui liberassent patriam, servare etiam liberatam velle,  
 + ‘atque undique consuli in medium; non dubitasse, quin et  
 5 ‘corpus suum, et cetera omnia, quae suae fidei tutelaque  
 ‘essent, quoniam eum, qui mandasset, suis furor absum-  
 ‘psisset, patriae restitueret.’ Conversus deinde ad interfe-  
 ctores tyraui, ac nomine appellans Theodotum ac Sosim:  
 ‘Facinus,’ inquit, ‘memorabile fecistis. Sed, mihi credite,  
 ‘inchoata vestra gloria, nondum perfecta, est; periculum  
 6 ‘que ingens manet, nisi paci et concordiae consulitis, ne  
 ‘libera efferatur respublica.’

Post hanc orationem claves portarum pecuniaeque regiae

23.

<sup>2</sup> *Pedibus tractum*] cf. Diod. Sic. xiv. 8. qui Philistum huius vocis auctor tradit.

<sup>3</sup> *Postquam animadvertisit*] *Animadvertisit*, quod orationis sententia, utpote obliqua, postulat, ex emendatione Gronov, reposuerunt Stroth. et Bekker.

<sup>4</sup> *Undique consuli in medium*] Neminem sibi proprias opes quaerere, sed undique conspirari in communem salutem. Crev.

<sup>5</sup> *Quae suae fidei tutelaque es- sent*] Quae ad suam fidem tutelamque pertinerent, quae suae fidei tuta-enda commissa essent. Crev.

<sup>6</sup> *Ne libera efferatur respublica*]

Exponit Sigonius: ne libera intereat respublica; ne id unum ex morte tyraui fructus capiat, ut libera intereat. Interpretationem suam firmat consimili exemplo infr. xxviii. 28. *Meo unius funere elata esset respu- blica.* Aliter intelligit Gronovius, nempe, ne respublica libertati recens partae moderari nequeat, et eam in lasciviam vertat. Nobis potior videtur Sigonii interpretatio. Crev. Equidem contra Crevierii et Strothii opinioneum cum Gronoviis Duker, Drakenb. et Douiat, censeo hunc locum ita vertendum esse “ne respublica insolentius se efficerat.”

U. C. 538. ante pedes eorum posuit. Atque illo quidem die dimissi.  
 A. C. 214. ex concione laeti, circa omnia fana deum supplicaverunt  
 Praetores cum coniugibus ac liberis: postero die comitia praetoribus  
 Syracusis creandis habita. Creatus in primis Andranodorus; ceteri  
 creatur. magna ex parte interfectores tyrami: dnos etiam absentes,  
 Sopatrum ac Dinomenem, fecerunt. Qui, auditis, quae  
 Syracusis acta erant, pecuniam regiam, quae in Leontinis  
 erat, Syracusas devectam, quaestoribus ad id ipsum creatis  
 tradiderunt: et ea, quae in Insula erat et Achradina, tra-<sup>7</sup>  
 dita est; muriq[ue] ea pars, quae ab cetera urbe nimis firmo  
 munimento intersaepiebat Insulam, consensu omnium de-  
 iecta est. Secutae et ceterae res hanc inclinationem ani-  
 morum ad libertatem.

Hippocra-  
tes et Epi-  
cydes re-  
dire velle  
se ad Han-  
nibalem si-  
mulant.

Hippocrates atque Epicydes, audita morte tyrami, quam  
 Hippocrates, etiam nuntio imperfecto, celare voluerat, de-<sup>8</sup>  
 serti a militibus, quia id tutissimum ex praesentibus vide-  
 batur, Syracusas redire. Ubi ne suspecti obversarentur,  
 tanquam novandi res aliquam occasionem quaerentes, praet-  
 tores primum, dein per eos senatum adeunt. ‘Ab Hanni-  
 ‘bale se missos’ praedicant ‘ad Hieronymum, tanquam  
 ‘amicum ac socium. Paruisse imperio cius, cuius impe-  
 ‘rator suus voluerit. Velle ad Hannibalem redire. Cete-  
 ‘rum, quum iter tutum non sit, vagantibus passim per  
 ‘totam Siciliam Romanis armis, petere, ut praesidii dent  
 ‘aliquid, quo Locros in Italiam perducantur. Gratiam  
 ‘magnum eos parva opera apud Hannibalem iniuros.’  
 Facile res impetrata: abire enim duces regios, quum peri-  
 tos militiae, tum egentes eosdem atque audaces, enpiebant:  
 sed, quod volebant, non, quam maturato opus erat, naviter<sup>9</sup>  
 expediebant. Interim iuvenes militares et assueti militibus,  
 nunc apud eos ipsos, nunc apud transfugas, quorum maxima  
 pars ex navalibus sociis Romanorum erat, nunc etiam apud  
 infimae plebis homines, crimina sercebant in senatum opti-  
 matesque: ‘id moliri clam eos atque struere, ut Syracusae  
 ‘per speciem reconciliatae societatis in ditione Romanorum  
 ‘sint: dein factio et pance auctores foederis renovati domi-  
 ‘nentur.’

24. His audiendis credendisque opportuna multitudo, maior  
 in dies, Syracusas confluat: nec Epicydi solum spem

7 Et ea, quae in Insula erat et Achradina, tradita est] Campanus,  
 Andreas, duo mss. a Gronovio me-  
 morati, et omnes nostri, carent parti-  
 cula et: plerique autem ex his mss.  
 habent Achradinam: quidam etiam  
 translata est. Atque hoc modo le-  
 gendum videtur: Et ea (pecunia)  
 quae in Insula erat, Achradinam

translata est. Crev. Crevierium se-  
 quitur Bekker.

8 Id] Nempe, ut Syracusas redi-  
 rent. Crev.

9 Naviter] Supplenda est ex sensu  
 particula tam, quae respondat praec-  
 edentia quam. Non tam naviter,  
 quam maturato opus erat. Crev.

novandarum rerum, sed Andranodoro etiam, praebebat. U. C. 538.  
 Qui, fessus tandem uxoris vocibus, monentis, ‘Nume illud A. C. 214.  
 ‘esse tempus occupandi res, dum turbata omnia nova <sup>Andranodoro</sup> doris ty-  
 ‘atque incondita libertate essent, dum regiis stipendiis rannidem  
 ‘pastus obversaretur miles, dum ab Hannibale missi ducēs  
 ‘assueti militibus iuvare possent incepta,’ cum Themisto,  
 cui Gelonis filia nupta, rem consociatam paucos post dies  
 Aristoni cūdām tragicō actori, cui et alia arcana committ-  
 tere assuerat, inēante aperit. Huic et genus et fortuna  
 honesta erant: nec ars, quia nihil tale apud Graecos pudori  
 est, ea deformabat. Itaque, fidem potiorem ratus, quam  
 patriae debebat, indicium ad praetores defert. Qui, ubi <sup>Occiditur</sup> rem haud vanam esse certis <sup>cum Themisto.</sup> indiciis compererunt, consultis  
 senioribus, et auctoritate eorum praesidio ad fores posito,  
 ingressos curiam Themistum atque Andranodorum interfe-  
 cerunt: et, quum tumultus ab re in speciem atrociore,  
 causam aliis ignorantibus, ortus esset, silentio tandem facto,  
 indicem in curiam introduxerunt. Qui quum ordine  
 omnia edocuisset, et principium coniurationis factum ab  
 Harmoniae Gelonis filiae nuptiis, quibus Themisto iuncta  
 esset; Afrorum Hispanorumque auxiliares instructos ad  
 eadem praetorum principisque aliorum; bonaque eorum  
 praedae futura interfectoribus pronuntiatum; iam merce-  
 narium manum assuetam imperiis Andranodori paratam  
 fuisse ad Insulam rursus occupandam; singula deinde, quae  
 per quosque agerentur, totanque viris armisque instructam  
 coniurationem ante oculos posuisset; senatui quidem tam  
 iure caesi, quam Hieronymus, videbantur. Ante curiam  
 variae atque incertae rerum multitudinis clamor erat: quam,  
 ferociter minitantem in vestibulo curiae, corpora coniurato-  
 rum eo metu compresserunt, ut silentes integrum plebem  
 in concionem sequerentur. Sopatro mandatum ab senatu  
 et ab collegis, ut verba faceret. Is, tanquam reos ageret,  
 ab anteacta vita orsus, quaecunque post Hieronis mortem  
 seceleste atque impie facta essent, Andranodorum ac The-  
 mistum arguit fecisse. <sup>25.</sup> Quid enim sua sponte fecisse Hie- <sup>Sopatri</sup>  
 rounum puerum, ac vixdum pubescentem facere potu- <sup>pratoris</sup>  
 iss? Tutores ac magistros eius sub aliena invidia regnasse. <sup>oratio in</sup>  
 Itaque aut ante Hieronymum, aut certe cum Hieronymo  
 perire eos debuisse. At illos, debitos iam morti destina-

<sup>1</sup> *Corpora coniuratorum] se. Proiecta et exposita.* GRONOV.

<sup>2</sup> *Integram plebem] Reliquam, non-  
 dum animi motu corruptam, nihil-  
 dum constitutam habentem, sed quae-  
 rem integrum in concione audie-  
 atque tum de ea constituere vellet.*  
 STROTH.

<sup>3</sup> *Tanquam reos ageret] h. e. Ac-  
 cusaret. Sic supr. iv. 42. *reum per-  
 agere est*, accusacione efficere ut dam-  
 natur. RASCH.*

<sup>4</sup> *Sua sponte fecisse] Vocem fr-  
 eisse, probante GRONOV, delevit BECKER.*

U. C. 538. ‘tosque, alia nova scelera post mortem tyranni molitos:  
 A. C. 21+. palam primo, quum clausis Andranodorus Insulac portis  
 ‘hereditatem regni creverit, quaeque procurator tenuerat, 5  
 ‘pro domino possederit; proditus deinde ab iis, qui in 6  
 ‘Insula erant, circumcessus ab universa civitate, quae  
 ‘Achradinam tenuerit, nequicquam palam atque aperte  
 ‘petitum regnum, clam et dolo affectare conatus sit, et ne  
 ‘beneficio quidem atque honore potuerit vinci, quum inter 7  
 ‘liberatores patriae insidiator ipse libertatis creatus esset  
 ‘praetor. Sed animos iis regios regias coniuges fecisse, 8  
 ‘alteri Hieronis, alteri Gelonis, filias nuptas.’ Sub hanc  
 vocem ex omnibus partibus concionis clamor oritur, nullam  
 earum vivere debere, nec quemquam superesse tyrrannorum  
 stirpis. Hacc natura multitudinis est; aut servit humiliter,  
 aut superbe dominatur: libertatem, quae media est, nec 9  
 spernere modice, nec habere sciunt: et non ferme desunt  
 irarum indulgentes ministri, qui avidos atque intemperantes  
 plebeiorum animos ad sanguinem et caedes irritent. Sicut

*Stirps regia* tum exemplo praetores rogationem promulgarunt: accep-  
*interficitur.* taque paene prius, quam promulgata, est, ut omnis regia  
 stirps interficeretur: missique a praetoribus Damarataim  
 Hieronis, et Harmoniam Gelonis filias, coniuges Andranodori  
 et Themisti, interfecerunt.

26. Heraclea erat filia Hieronis, uxor Zoippi; qui, legatus  
 ab Hieronymo ad regem Ptolemaeum missus, voluntarium  
 conceiverat exsilium. Ea quum ad se quoque veniri pree- 2  
 scisset, in sacrarium ad penates configuit, cum duabus filia-  
 bus virginibus, resolutis crinibus, miserabilique alio habitu:

*Prees He-* et ad ea addidit prees, nunc per memoriam Hieronis pa- 3  
*racleae* tris, Gelonisque fratri; ‘ne se innoxiam invidia Hieronymi  
*Hier. Fil.* ‘conflagrare sinerent. Nihil se ex regno illius, practer ex-

5 *Hereditatem regni creverit]* *He-*  
*reditatem cernere* est proprie delibe-  
 rare, utrum eam velimus adire neene,  
 unde *eretio* dicitur spatium tempo-  
 ris, quod ad id deliberandum datur  
 heredi a testatore; deinde, quod hanc  
 deliberationem fere sequitur, illam  
 adire. cf. Ernest. Clav. Cicer. Peri-  
 son, ad Sanctii Minerv. 780—795.  
 RUP.

6 *Pro domino]* Tanquam dominus.  
 CREV.

7 *Vinci]* Flecti ad respectum li-  
 bertatis amoremque patriae, et deter-  
 reri a tyrranicis consiliis. CREV.

8 *Animos iis regios]* Animos re-  
 gnandi avidos. CREV.

9 *Libertatem . . . spernere modice]*  
 Libertatem is modice spevit, qui ita  
 se subiectum esse patitur alterius im-

perio, ut tamen non descendat ad hu-  
 mile ac deforme obsequium. CREV.

1 *Intemperantes plebeiorum uni-  
 mos]* Vox plebeiorum est ab ingenio  
 emendatorum. Scripti hic omnes cor-  
 rupti; sed ita ut a sese invicem non  
 multum discedant: *publiciorum*, vel  
*plubiorum*, vel aliud quid simile  
 preeferunt. Solus Victor. codex id  
 habet quod sanum videri possit, *in-  
 temperantes suppliciorum*: qui semel  
 accensi ad saevitiam, nullum suppli-  
 ciis modum facere sciant. CREV.

2 *Veniri preecisset]* Ita pro vulg.  
 venire emendavit Gronov.

3 *Nunc per memoriam]* Nunc, h.e.  
 primo, sibi ut parceretur, rogabat, *tum*,  
 omissis pro se precibus, puellis ut  
 saltem parcerent, orare institit. STR.

silium viii, habere: neque fortunam suam eandem vivo U. C. 538.  
 Hieronymo fuisse, quam sororis; neque imperfecto eo A. C. 214.  
 causam eandem esse. Quid? quod, si Andranodoro con-  
 silia processissent, illa enim viro fuerit regnatura; sibi cum  
 ceteris serviendum. Si quis Zoippo nuntiet, interfectum  
 Hieronymum, ac liberatas Syracusas, cui dubium esse,  
 quin extemplo conseensurus sit navim, atque in patriam  
 reditus? Quantum spes hominum falli! In liberata  
 patria coningem eius ac liberos de vita dimicare: quid  
 obstantes libertati, aut legibus? Quod ab se cuiquam  
 periculum, a sola ac prope vidua, et puellis in orbitate de-  
 gentibus, esse? At enim periculi quidem nihil ab se  
 timeri: invisam tamen regiam stirpem esse. Ablegarent  
 ergo procul ab Syracusis Siciliaque, et asportari Alexan-  
 driam iuberent, ad virum uxorem, ad patrem filias. Aver-  
 sis auribus animisque, casse ne tempus tereretur, ferrum  
 quosdam expedientes cernebat. Tum, omissis pro se pre-  
 cibus, 'puellis ut saltem parecent,' orare institit: 'a qua  
 aetate etiam hostes iratos abstinere; ne, tyrannos ulcis-  
 cendo, quae odissent, scelera ipsi imitarentur.' Inter  
 haec abstractam a penetralibus iugulant: in virgines deinde,  
 respersas matris cruento, impetum faciunt. Quae, alienata  
 mente simul luctu metuque, velut captae furore, eo cursu  
 se ex sacrario proripuerunt, ut, si effugium patuisset in  
 publicum, impleturae urbem tumultu fuerint. Tum quoque  
 haud magno aedium spatio, inter medios tot armatos, ali-  
 quoties integro corpore evaserunt: tenentibusque, quum  
 tot ac tam validae eluetandae manus essent, sese eripi-  
 erunt: tandem, vulneribus confectae, quum omnia reples-  
 sent sanguine, exanimes corruerunt; caedemque per se  
 miserabilem miserabiliori casus fecit, quod paullo post  
 nuntius venit, mutatis repente ad misericordiam animis, ne

<sup>4</sup> *Spes hominum falli*] Ita pro vulg. *fallit*, quae in oratione obliqua stare non potest, coniecit Gronov.

<sup>5</sup> *At enim*] cf. Supr. xxii, 60. Haec particulae eleganter inserviunt obiec-  
tionibus, quas nobis ipsi facientes  
deinde refellimus. STROTH.

<sup>6</sup> *Casse ne tempus tereretur*] Ad-  
verbium *casse* alibi non occurrente  
animadvertis Drakenb. cf. Ruhnken.  
Opusc. p. 714. "Hoc vocabulum, tan-  
quam probum, affertur ex hoc loco  
corruptissimo, qui Gronovii et alio-  
rum interpretum ingenia vehementer  
torsit. Repone quod sententia vis  
postulat, *quasi tempus tereretur*.  
*Quasi* ubi semel in *casse* abiisset, re-  
liqua interpolata sunt, ut qualiscum-

que sensus efficieretur. Et *quasi* tam facile in *casse* mutatum est, quam infr. xxv. 3, *quassae naves* in *cassae naves*, praesertim si corruptela orta est tuni, cum adhuc in Livio *quase* pro *quasi* legebatur. Hanc enim orthographiam Livio propriam fuisse testis est Quinetianus i. 7. p. 49. *Quassei* pro *quasi* saepe in lapidibus antiquis legi, doceat Mazochius de Campan. Amphith. p. 153. Certe *casse*, unde male pedem intulit, abeat."

<sup>7</sup> *Tum quoque*] Quamvis effugere non potuerint in publicum, et haud magno aedium spatio inclusae remanserint. CREV.

U. C. 538. interficerentur. Ira deinde ex misericordia orta, quod adeo  
A. C. 214. festinatum ad supplicium, neque locus poenitendi, aut re-  
gressus ab ira relictus esset. Itaque fremere multitudo, et  
in locum Andranodori ac Themisti (nam ambo praetores  
fuerant) comitia possere: quae nequaquam ex sententia  
praetorum futura essent.

**27.** Statutus est comitiis dies: quo, necopinantibus omnibus,  
Epicydes unus ex ultima turba Epicydem nominavit, tum inde alias  
et Hippo- Hippearem. Crebriores deinde eae voces, et cum haud  
crates pae- dubio assensu multitudinis esse. Et erat confusa concio,  
tores fuit. non populari modo, sed militari quoque turba, magna ex  
parte etiam perfugis, qui omnia novare cupiebant, per-  
mixtis. Praetores dissimulare primo, et trahenda re esse: 8  
postremo victi consensu, et seditionem metuentes, pronun-  
tiabant eos praetores. Nec illi primo statim creati nudare,  
Legati ad quid vellent: quanquam aegre ferebant, et de induitiis  
Appium dierum decem legatosisse ad Ap. Claudium, et, impetratis  
missi. iis, alios, qui de foedere antiquo renovando agerent, missos.  
Ad Murgantiam tunc classem navium centum Romanus 9  
habebat, quoniam evaderent motus ex caedibus tyrannorum  
orti Syracusis, quove eos ageret nova atque insolita libertas,  
opperiens. Per eosdem dies quum ad Marcellum, veni-  
ente in Siciliam, legati Syracusani missi ab Appio essent,  
auditis conditionibus pacis, Marcellus, posse rem convenire  
ratus, et ipse legatos Syracusas, qui coram eum praetoribus  
de renovando foedere agerent, misit. Et iam ibi nequa-  
quam eadem quies et tranquillitas erat. Postquam Pu-  
nicanam classem accessisse Pachynum allatum est, dempto  
timore Hippocrates et Epicydes, nunc apud mercenarios  
milites, nunc apud transflugas, prodi Romano Syracusas,  
criminabantur. Ut vero Appius naves ad ostium portus,  
quo aliae partis hominibus animus accederet, in statione i  
habere coepit, ingens in speciem criminibus vanis acces-  
serat fides: ac primo etiam tumultuose decurrerat multi-  
tudo ad prohibendos, si in terram egredierentur.  
**Turbae Sy-  
racusis.**

**28.** In hac turbatione rerum in concionem vocari placuit. 2  
Ubi quum alii alio tenderent, nec procul seditione res esset,

8 *Trahenda re esse]* In eo esse, id  
agere, ut extraherent rem. GRONOV.  
Ceterum *in trahenda re* legendum  
censem Duker.

9 *Murgantium]* Alia erat huius  
nominis urbs in Samnio, cuius men-  
tio fit supr. x. 17. Hoc loco Sicilae  
oppidum intelligentum esse, per se  
patet. STROTH.

1 *Aliac partis hominibus]* Iis qui  
alia sentirent et vellent, quam Hip-

pocrates et Epicydes; h. e. qui partis  
Romanae essent. *Aliac* antiquo pro  
genitivo aliū. Ea voce bis usus est  
CIE, de Div. ii. 30. Sie et *tam nulli*  
*consilii* ap. Terent. CREV.

2 *Turbatione]* Praeter Livium hac  
voce neminem antiquiorum usum fuisse monet Drak, licet quaedam ex-  
empla ap. recentiores scriptores ex-  
istent.

Apollonides principum minus orationem salutarem, ut in tali <sup>U. C. 53<sup>a</sup>.</sup> tempore, habuit: 'Nec spem salutis, nec perniciem propria-<sup>A. C. 214.</sup>  
 'orem unquam civitati ulli fuisse. Si enim uno animo  
 'omnes vel ad Romanos, vel ad Carthaginenses incliment,<sup>Apolloni-  
 dae saluta-  
 ris oratio.</sup>

3 'nullius civitatis statum fortunatorem beatiorem fore.  
 'Si alii alio trahant res, non inter Poenos Romanosque bel-  
 'lum atrocius fore, quam inter ipsos Syracusanos: quum  
 'intra eosdem muros pars ultraque suos exercitus, sua arma,  
 'snoꝝ habitura sit duces. Itaque, ut omnes idem sentiant,  
 'summa vi agendum esse: utra societas sit utilior, eam  
 'longe minorem ac levioris momenti consultationem esse.  
 'Sed tamen Hieronis potius, quam Hieronymi, auctoritatem  
 'sequendam in sociis legendis, vel quinquaginta annis felici-  
 4 'citer expertam amicitiam nunc incognitae, quandam infi-  
 'deli, praeferendam. Esse etiam momenti aliquid ad con-  
 'silium, quod Carthaginensibus ita pax negari possit, ut  
 'non utique in praesentia bellum cum iis geratur: cum  
 'Romanis extemplo aut pacem, aut bellum habendum.'

6 Quo minus cupiditatis ac studii visa est oratio habere, eo plus auctoritatis habuit. Adiectum est praetoribus ac delectis senatorum militare etiam consilium: iussi et duces ordinum praefectique auxiliorum simul consulere. Quum Pax cum  
 saepe acta res esset magnis certaminibus, postremo, quia Rom. de-  
 belli cum Romanis gerendi ratio nulla apparebat, pacem  
 7 fieri placuit, mittique cum iis legatos ad rem confir-  
 mandam.

Dies haud ita multi intercesserunt, quum ex Leontinis 29.  
 legati, praesidium finibus suis orantes, venerunt; quae Praesidium  
 legatio peropportuna visa ad multitudinem inconditam ac mittitur in  
 tumultuosam exonerandam, dueisque eius ablegandos. Leontinos.  
 Hippocrates praetor ducere eo transfugas iussus: scenti  
 multi ex mercenariis auxiliis quattuor millia armatorum  
 effecerunt. Et mittentibus et missis ea laeta expeditio  
 fuit. Nam et illis, quod iam diu cupiebant, novandi res

3 *Beatioremve]* Ac beatiorem ex  
 emendatione Salmasii recepit Becker.

4 *Nunc incognitae, quandam infideli]* Amicitiae Carthaginensium, nunc ineognitae, quia nova sit, et diu iam non experta; *quondam infideli*, quia olim, quum ante amicitiam cum Romanis initam Syracusani socios Carthaginenses habuissent, eos infideles senserant. Crev.

5 *Esse etiam momenti aliquid ad consilium]* Ad consilium captandum, in eo quoque aliquid momenti esse, id quoque valere aliquantum debere, quod . . . Crev.

6 *Quo minus cupiditatis]* Recte exponit Crevier. *cupiditatem* studium partium, quo sensu saepius usurpatam videmus ap. Ciceronem, cf. Or. pro Mare. 9. et pro Cae. 8. At quum ad sequens studii perinde intelligendum sit *partium*, in interpretando distinguendae erunt hae voces. Str.

7 *Mittique cum iis]* h.e. Cum Romanis legatis a Marcello missis, de quibus in cap. praecedente mentio facta est. Crev.

8 *Nam et illis]* Illis ad proximum missis, hi ad remotius mittentibus referendum est. cf. supr. iii. 72. infr. xxx. 30. Stroth.

U. C. 538. occasio data est; et hi, sentinam quandam urbis rati exhau-  
A. C. 214 stam, laetabantur. Ceterum levaverunt modo in praesentia

Hippocra- velut corpus aegrum, quo mox in graviorem morbum reci-  
tes provin- deret. Hippocrates enim finitima provinciae Romanae  
ciam Rom. primo furtivis excursionibus vastare coepit: deinde, quum  
invadit. ad tuendos sociorum agros missum ab Appio praesidium

Epicydes esset, omnibus copiis impetum in oppositam stationem cum  
et ipse in caede multorum fecit. Quae quum essent nuntiata Mar-  
Leontinos cello, legatos extemplo Syraenus misit, qui pacis fidem  
proficisci- ruptam esse dicerent: nec belli defuturam unquam causam,  
tut. nisi Hippocrates atque Epicydes non ab Syracusis modo,  
sed tota procul Sicilia, ablegarentur. Epicydes, ne aut

reus criminis absentis fratri praesens esset, aut decesset pro  
parte sua concitando bello, profectus et ipse in Leontinos,  
quia satis eos adversus populum Romanum concitatos cer-  
nebat, avertere etiam ab Syracusis coepit.

*'Nam ita eos  
'pacem pepigisse cum Romanis, ut, quicumque populi sub  
'regibus fuissent, et suae ditionis essent; nec iam libertate  
'contentos esse, nisi etiam regnent ac dominantur. Re-  
'nuntiandum igitur iis esse, Leontinos quoque aequum  
'censere liberos esse; vel quod in solo urbis snae tyranus  
'eccederit, vel quod ibi primum conclamat ad libertatem,  
'relictisque regiis ducibus Syraenus sit concursum. Itaque  
'aut eximendum id de foedere esse, aut legem eam foederis 9*

*'non accipiendam.' Facile multitudini persuasum: lega-  
tisque Syracusanorum, et de caede stationis Romanae que-  
rentibus, et Hippocratem atque Epicydem abire seu Locros,*

*seu quo alio mallent, dummodo Sicilia cederent, iubentibus,  
ferociter responsum est: 'Neque mandasse sese Syracu-  
'sanis, ut pacem pro se cum Romanis facerent: neque  
'teneri alienis foederibus.' Haec ad Romanos Syracusani  
detulerunt, abnuentes, 'Leontinos in sua potestate esse.  
'Itaque integro secum foedere bellum Romanos cum iis,  
'gesturos. Neque sese defuturos ei bello; ita ut in potes- 2  
'tatem redacti suae rursus ditionis essent, sicut pax conven-  
'isset.'*

30. Leontino- Marellus cum omni exercitu profectus in Leontinos,  
rum urbs a Appio quoque accito, ut altera parte aggredetur, tanto  
Marcello ardore militum est usus ab ira inter conditiones pacis inter- 3  
capta. fectae stationis, ut primo impetu urbem expugnarent.

<sup>9</sup> *Legem eam foederis]* Foedus hac  
conditione ictum. DOER.

<sup>1</sup> *Integro secum foedere]* Ita ut  
foedus secum integrum intactumque  
maneat. Non creditur Syraensanos  
foedus, quod Romani secum habeant,  
bello adversus Leontinos gerendo ulla

parte laedi. CREV.

<sup>2</sup> *Ita ut]* Ea lege ut. CREV.

<sup>3</sup> *Ab ira . . . imperfectae stationis]*  
se. Ob imperfectam stationem. Prae-  
positio *ab* saepe causam continet,  
supr. v. 5. vi. 2. infr. xxvii. 30.

Hippocrates atque Epicydes, postquam capi nuntios refringi-<sup>4</sup> C. 538.  
que portas videre, in aream sese cum paucis recipere. Inde A. C. 534.  
4 clam nocte Herbessum perfugunt. Syracusanis, octo mil-  
lum armatorum agmine profectis domo, ad Mylam flumen  
munitius occurrit, captam urbem esse: cetera falsa mixta Atrox mun-  
tus de cae-  
de in Leon-  
tinis facta.  
veris ferens: caedem promiscuam militum atque oppidano-  
rum factam, nec quemquam puberem arbitrari superesse:  
5 direptam urbem: bona locupletium donata. Ad nuntium Syracusa-  
norum ex-  
ercitus con-  
citatatisque omnibus,  
duces, (erant autem Sosis ac Dinomenes) quid agerent,  
6 consultabant. Terroris speciem haud vanam mendacio  
praebuerant verberati ac securi pereussi transfugae ad duo  
millia hominum. Ceterum Leontinorum militumque ali-  
orum nemo, post captam urbem, violatus fuerat: suaque  
omnia iis, nisi quae primus tumultus captae urbis absumi-  
pserat, restituebantur. Nee ut Leontinos irent, proditos ad  
caedem commilitones querentes, perelli potuere, nec ut  
eodem loco certiore numitum exspectarent. Quin ad  
defectionem inclinatos animos cernerent praetores, sed cum  
motum haud diuturnum fore, si duces amentiae sublati  
essent; exercitum ducunt Megaram: ipsi cum paucis  
equitibus Herbessum proficiscuntur, spe, territis omnibus,  
per proditionem urbis potimidae. Quod ubi frustra iis fuit  
inceptum, vi agendum rati, postero die Megaris castra  
movent, ut Herbessum omnibus copiis oppugnarent. Hippocra-  
tes et Epi-  
cydes se ei  
permittunt.  
7 unum, spe undique abscisa, consilium, esse rati, ut se militi-  
bus permitterent, et assuetis magna ex parte sibi, et tum  
fama caedis commilitonum accensis, obviam agmini proce-  
dunt. Prima forte signa sexcentorum Creteum erant,  
qui apud Hieronymum meruerant sub iis, et Hannibalis  
beneficium habebant, capti ad Trasimenum inter Roman-  
orum auxilia, dimissique. Quos ubi ex signis armorumque  
habitu cognovere Hippocrates atque Epicydes, ramos oleae  
8 ac velamenta alia supplicum porrigentes, orare, ‘ut recipie-  
‘rent sese, receptosque tutarentur, ne proderent Syracu-  
9 sanis, a quibus mox ipsi trucidandi populo Romano dede-  
‘rentur. Enimvero,’ conelamant, ‘bonum ut animum